precoces inquinadas, decorreram de mera falha entre o representado e seu auxílio de Marketing
político, que não teria havido ânimo de incorrer na prática irregular, insistindo no provimento do
recurso, por mitigar a sanção pecuniária imposta, com base no patamar mínimo do artigo 36, §3º
da Lei 9504/97, para o quantum de R$1.064,10 (um mil e sessenta e quatro reais e dez
centavos), previsto no artigo 109 da Resolução TSE nº 23.610/2019, nos moldes de interpretação
prevista nos artigos 23 e 26 da LINDB.

Em contrarrazões (ID 43067452), o Ministério Público Eleitoral, ora recorrido, manifestou-se pelo
conhecimento e desprovimento do recurso.

[...]

princípios da razoabilidade e da proporcionalidade.

Ademais, o Ilustre Advogado do representado em Sustentação Oral da Tribuna mencionou no dia
29/08/2022 e também usou da palavra na data de hoje expondo matéria de fato, alegando ser o
representado Auxiliar de Enfermagem com remuneração de R$2.500,00 (dois mil e quinhentos
reais ) por mês e, que o mesmo recebeu de fundo partidário o valor de R$5.000,00(cinco mil
reais) valor essa da multa, que inviabilizaria sua campanha, sensibilizando a Corte, onde abrindo-
se a divergência a Eminente Desembargadora Claudia Cristofani invocou julgado do E.

[...]

princípio da Colegialidade do entendimento da Corte, eu poderia aderir ao referido voto, como o
faço redigindo o mesmo e inserindo as alterações conforme Julgamento pelo Colegiado, adiante
mencionadas:

Com efeito. Conforme dispõe o artigo 36, §3º da Lei 9504/97 a multa prevista encontra-se entre o
patamar de R$5.000,00 (cinco mil reais) a R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais) a ser aplicada
pelo ato realizado pelo representado.

No presente caso, consideradas as condições peculiares do caso em tela, em especial porque
houve baixíssimo impacto na propaganda, eis que a postagem figurou por pouquíssimo tempo e
apenas no perfil de Facebook do então pré-candidato, não havendo provas que o perfil seja de

[...]

(Redação dada pela Lei nº 13.165, de 2015) 
(...) 
§ 3º  A violação do disposto neste artigo sujeitará o responsável pela
divulgação da propaganda e, quando comprovado o seu prévio
conhecimento, o beneficiário à multa no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais) a R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), ou ao equivalente ao custo
da propaganda, se este for maior. (Redação dada pela Lei nº 12.034, de
2009) 
[não destacado no original]

Em um primeiro momento e dadas as peculiaridades do caso - segundo

narrado da tribuna, a postagem teria ficado disponível para visualização por um curto